Dada en Constantinopla a 10 de las Calendas de Marzo, después del consulado de LAMPADIO y de ORESTE, varones esclarecidos. [531.]

8.- *Los mismos Augustos a JUAN, Prefecto del Pretorio.-* Como según costumbre establecida se pide a nuestra majestad, que los hombres puedan

creditoribus vel quinquennale spatium eis indulgere vel bonorum accipere cessionem, salva eorum videlicet existimatione et omni corporali cruciatus semoto: quotidie dubitabatur, si quidam ex creditoribus voluerint quinquennales dare indutias, alii autem iam nunc cessionem accipere velint, qui audiendi sunt. In tali itaque dubitatione minime putamus esse ambiguum, quod sentimus et quod humaniorem sententiam pro duriore elegimus. Et sancimus, ut vel ex cumulo debiti vel ex numero creditorum causa iudicetur. Et si quidem unus creditor aliis omnibus gravior in summa debiti inveniatur, ut omnibus in unum coadunatis et debitis eorum computatis ipse alios antecellat, ipsius sententia obtineat, sive indulgere tempus sive cessionem accipere desiderat.

Si vero plures quidem sint creditores, ex diversis autem quantitativis, et nunc amplior debiti cumulus minori summae praeferantur, sive par sive discrepans numerus est creditorum, cum non ex frequentissimo ordine feneratorum, sed ex quantitate debiti causa trutinatur. Pari autem quantitate debiti inveniendi, dispari vero creditorum numero, tunc amplior pars creditorum obtineat, ut, quod pluribus placeat, hoc statueretur. Sin vero undique aequalitas emergat tam debiti quam numeri creditorum, tunc eos anteponi, qui ad humaniorem declinant sententiam non cessionem exigentes, sed indutias. Nulla quidem differentia inter hypothecarios et alios creditores quantum ad hanc electionem observanda: in rebus autem officio iudicis partiendis suam vim singulis creditoribus habentibus, quam eis legum praestabit regula. Nullo praeiudicio creditorum cuidam ex quinquennii dilatione circa temporalem praescriptionem generando.

the wretched expedient of making an assignment of his property, and his creditors are given the choice to grant him five years for payment of their claims, or to accept the assignment, that by so doing his reputation may be preserved, and the prospect of all bodily suffering be removed, where some of the creditors are willing to allow the term of five years, but others insist that an immediate assignment be made, it was constantly doubted which of them should be heard. Where a doubt of this kind exists, We think that Our opinion should be readily accepted by everyone, that is to say, We choose and authorize the more humane, instead of the harsher course, and decree that the case shall be decided either by the amount of the indebtedness, or according to the number of the creditors. Where, however, there is one creditor whose claim is found to be greater than all the others, that is to say, if all of them were united into one, and the entire indebtedness computed, it would be greater in amount than the rest combined, this decision shall prevail, whether the creditor is willing to grant the time above mentioned or to accept an assignment of the property.